

Legge regionale 29 aprile 2009 , n. 9 - TESTO VIGENTE dal 27/04/2021

Disposizioni in materia di politiche di sicurezza e ordinamento della polizia locale.

Note riguardanti modifiche apportate all'intera legge:

1 Dichiarata, con sentenza della Corte Costituzionale n. 167 dd. 28 aprile 2010, depositata il 6 maggio 2010 (B.U.R. 03/06/2010, n. 22), l'illegittimità costituzionale degli articoli 8, comma 6; 15, comma 1; 18, comma 4, della presente legge.

2 Vedi anche quanto disposto dall'art. 30, L. R. 3/2016 , che prevede che nella normativa di settore di cui al Capo III della medesima L.R. 3/2016, le locuzioni contenenti le parole "Provincia", "Province", "Amministrazione provinciale" e "Amministrazioni provinciali" e le relative coniugazioni verbali, sono sostituite con la parola "Regione" e con la relativa coniugazione verbale, a decorrere dall'1 giugno 2016.

3 Articolo 4 bis aggiunto da art. 10, comma 94, L. R. 45/2017

4 Articolo 4 ter aggiunto da art. 10, comma 8, L. R. 20/2018 . Le disposizioni trovano applicazione a decorrere dall'anno 2019, come disposto dall'art. 10, c. 9, L.R. 20/2018. A decorrere da tale periodo sarà pubblicato il nuovo testo.

5 Legge abrogata da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

CAPO I

Disposizioni generali

Art 1

(ABROGATO)

(2)

Note:

1 Parole soppresse al comma 2 da art. 29, comma 1, lettera a), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.

2 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 2

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

CAPO II

Interventi per la sicurezza urbana e territoriale

Art. 3

(ABROGATO)

(1)(2)

Note:

1 Articolo sostituito da art. 29, comma 1, lettera b), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'entrata in vigore della L.R. 3/2016, come previsto dall'art. 45, c. 3, della medesima L.R. 3/2016.

2 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 4

(ABROGATO)

(6)(11)(17)

Note:

1 Lettera e bis) del comma 1 aggiunta da art. 12, comma 37, lettera a), L. R. 12/2009

2 Parole soppresse alla lettera e) del comma 2 da art. 12, comma 37, lettera b), L. R. 12/2009

3 Integrata la disciplina della lettera d) del comma 1 da art. 10, comma 43, L. R.

27/2014

- 4 Lettera d) del comma 1 sostituita da art. 6, comma 4, L. R. 33/2015
- 5 Parole soppresse al comma 3 da art. 29, comma 1, lettera c), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.
- 6 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 9, comma 2, L. R. 14/2016
- 7 Parole aggiunte alla lettera d) del comma 1 da art. 17, comma 1, L. R. 20/2016
- 8 Lettera d) del comma 1 sostituita da art. 5, comma 1, lettera a), L. R. 9/2017
- 9 Parole aggiunte alla lettera c) del comma 2 da art. 5, comma 1, lettera b), L. R. 9/2017
- 10 Integrata la disciplina della lettera d) del comma 1 da art. 10, comma 13, L. R. 37/2017
- 11 Vedi la disciplina transitoria dell'articolo, stabilita da art. 9, comma 43, L. R. 44/2017
- 12 Parole soppresse alla lettera b) del comma 2 da art. 10, comma 93, lettera a), L. R. 45/2017
- 13 Parole sostituite alla lettera c) del comma 2 da art. 10, comma 93, lettera b), L. R. 45/2017
- 14 Lettera e) del comma 2 abrogata da art. 10, comma 93, lettera c), L. R. 45/2017
- 15 Integrata la disciplina della lettera d) del comma 1 da art. 10, comma 1, L. R. 25/2018
- 16 Comma 4 abrogato da art. 21, comma 1, L. R. 13/2020
- 17 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 4 bis

(ABROGATO)

(1)(4)(5)

Note:

- 1 Articolo aggiunto da art. 10, comma 94, L. R. 45/2017
- 2 Parole aggiunte al comma 1 da art. 4, comma 30, L. R. 12/2018
- 3 Parole sostituite al comma 1 da art. 10, comma 47, L. R. 20/2018
- 4 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 10, comma 5, L. R. 25/2018
- 5 Articolo abrogato da art. 9, comma 20, L. R. 28/2018 , con effetto dall'1/1/2019.

Art. 4 ter

(ABROGATO)

(1)(2)(3)(7)

Note:

- 1 Articolo aggiunto da art. 10, comma 8, L. R. 20/2018 . Le disposizioni trovano applicazione a decorrere dall'anno 2019, come disposto dall'art. 10, c. 9, L.R. 20/2018. A decorrere da tale periodo sarà pubblicato il nuovo testo.
- 2 Articolo sostituito da art. 9, comma 22, L. R. 28/2018 , con effetto dall'1/1/2019.
- 3 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 10, comma 72, L. R. 29/2018 , con effetto dall'1/1/2019.
- 4 Parole aggiunte al comma 1 da art. 6, comma 5, lettera a), L. R. 4/2019
- 5 Parole soppresse al comma 1 da art. 6, comma 5, lettera b), L. R. 4/2019
- 6 Comma 1 bis aggiunto da art. 74, comma 1, L. R. 3/2021
- 7 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 5

(ABROGATO)

(2)(9)(10)

Note:

- 1** Parole soppresse al comma 1 da art. 29, comma 1, lettera d), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.
- 2** Vedi anche quanto disposto dall'art. 10, comma 55, L. R. 31/2017
- 3** Comma 1 sostituito da art. 9, comma 39, lettera a), L. R. 44/2017 , a decorrere dalla data di entrata in vigore delle modifiche al Regolamento emanato con DPRReg. 03/2010, così come stabilito dall'art. 9, cc. 40 e 41, della L.R. 44/2017.
- 4** Comma 2 sostituito da art. 9, comma 39, lettera b), L. R. 44/2017 , a decorrere dalla data di entrata in vigore delle modifiche al Regolamento emanato con DPRReg. 03/2010, così come stabilito dall'art. 9, cc. 40 e 41, della L.R. 44/2017.
- 5** Parole sostituite al comma 3 da art. 9, comma 39, lettera c), L. R. 44/2017 , a decorrere dalla data di entrata in vigore delle modifiche al Regolamento emanato con DPRReg. 03/2010, così come stabilito dall'art. 9, cc. 40 e 41, della L.R. 44/2017.
- 6** Parole soppresse al comma 4 da art. 9, comma 39, lettera d), L. R. 44/2017 , a decorrere dalla data di entrata in vigore delle modifiche al Regolamento emanato con DPRReg. 03/2010, così come stabilito dall'art. 9, cc. 40 e 41, della L.R. 44/2017.
- 7** Parole sostituite alla lettera b) del comma 4 da art. 9, comma 39, lettera e), L. R. 44/2017 , a decorrere dalla data di entrata in vigore delle modifiche al Regolamento emanato con DPRReg. 03/2010, così come stabilito dall'art. 9, cc. 40 e 41, della L.R. 44/2017.
- 8** Parole sostituite al comma 5 da art. 9, comma 39, lettera f), L. R. 44/2017 , a decorrere dalla data di entrata in vigore delle modifiche al Regolamento emanato con DPRReg. 03/2010, così come stabilito dall'art. 9, cc. 40 e 41, della L.R. 44/2017.
- 9** Le modifiche apportate ai commi 1, 2, 3, 4 e 5 del presente articolo hanno effetto dal 12/4/2018, data di entrata in vigore del DPRReg. 095/2018 dd. 27/3/2018 (B.U.R. 11/4/2018, n. 15), che ha abrogato e sostituito il precedente DPRReg. 03/2010.
- 10** Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 6

(ABROGATO)

(1)(2)

Note:

1 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 10, comma 92, L. R. 29/2018 , con effetto dall'1/1/2019.

2 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 7

(ABROGATO)

(7)

Note:

1 Parole soppresse al comma 1 da art. 12, comma 36, lettera a), L. R. 12/2009

2 Parole sostituite al comma 1 da art. 12, comma 36, lettera a), L. R. 12/2009

3 Comma 2 abrogato da art. 12, comma 36, lettera b), L. R. 12/2009

4 Comma 4 sostituito da art. 12, comma 36, lettera c), L. R. 12/2009

5 Comma 4 bis aggiunto da art. 12, comma 36, lettera d), L. R. 12/2009

6 Comma 4 bis abrogato da art. 4, comma 1, lettera a), L. R. 17/2010

7 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

CAPO III

Ordinamento della polizia locale

Art. 8

(ABROGATO)

(1)(12)

Note:

1 Dichiarata, con sentenza della Corte Costituzionale n. 167 dd. 28 aprile 2010, depositata il 6 maggio 2010 (B.U.R. 03/06/2010, n. 22), l'illegittimità costituzionale degli articoli 8, comma 6; 15, comma 1; 18, comma 4, della presente legge.

2 Parole aggiunte al comma 3 da art. 43, comma 1, lettera a), L. R. 21/2013

3 Lettera n bis) del comma 3 aggiunta da art. 43, comma 1, lettera b), L. R. 21/2013

4 Comma 3 bis aggiunto da art. 43, comma 1, lettera c), L. R. 21/2013

5 Parole soppresse al comma 1 da art. 29, comma 1, lettera e), numero 1), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.

6 Parole soppresse al comma 2 da art. 29, comma 1, lettera e), numero 1), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.

7 Parole soppresse al comma 4 da art. 29, comma 1, lettera e), numero 2), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.

8 Parole sostituite al comma 4 da art. 29, comma 1, lettera e), numero 2), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.

9 Parole aggiunte alla lettera l) del comma 3 da art. 22, comma 1, lettera a), L. R. 10/2016

10 Comma 4 sostituito da art. 22, comma 1, lettera b), L. R. 10/2016

11 Comma 6 abrogato da art. 22, comma 1, lettera c), L. R. 10/2016

12 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 9

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 10

(ABROGATO)

(9)(10)

Note:

- 1 Parole soppresse al comma 1 da art. 29, comma 1, lettera f), numero 1), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.
- 2 Comma 6 abrogato da art. 29, comma 1, lettera f), numero 2), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.
- 3 Parole sostituite al comma 2 da art. 23, comma 1, lettera a), L. R. 10/2016
- 4 Comma 3 bis aggiunto da art. 23, comma 1, lettera b), L. R. 10/2016
- 5 Comma 4 sostituito da art. 23, comma 1, lettera c), L. R. 10/2016
- 6 Comma 5 sostituito da art. 23, comma 1, lettera d), L. R. 10/2016
- 7 Comma 8 abrogato da art. 23, comma 1, lettera e), L. R. 10/2016
- 8 Comma 2 sostituito da art. 18, comma 1, L. R. 20/2016
- 9 Vedi la disciplina transitoria dell'articolo, stabilita da art. 56, comma 1, L. R. 10/2016
- 10 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 11

(ABROGATO)

(2)

Note:

- 1 Parole aggiunte al comma 5 da art. 24, comma 1, L. R. 10/2016
- 2 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 12

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 13

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 14

(ABROGATO)

(2)(3)(4)

Note:

1 Comma 6 sostituito da art. 4, comma 1, lettera b), L. R. 17/2010

2 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 10, comma 43, L. R. 27/2014

3 Articolo sostituito da art. 25, comma 1, L. R. 10/2016

4 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 15

(ABROGATO)

(1)(8)(9)

Note:

1 Dichiarata, con sentenza della Corte Costituzionale n. 167 dd. 28 aprile 2010,

depositata il 6 maggio 2010 (B.U.R. 03/06/2010, n. 22), l'illegittimità costituzionale degli articoli 8, comma 6; 15, comma 1; 18, comma 4, della presente legge.

2 Comma 1 sostituito da art. 4, comma 1, lettera c), L. R. 17/2010

3 Lettera b bis) del comma 4 aggiunta da art. 44, comma 1, L. R. 21/2013

4 Comma 1 sostituito da art. 29, comma 1, lettera g), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'entrata in vigore della L.R. 3/2016, come previsto dall'art. 45, c. 3, della medesima L.R. 3/2016.

5 Comma 2 sostituito da art. 26, comma 1, lettera b), L. R. 10/2016

6 Comma 2 bis aggiunto da art. 26, comma 1, lettera c), L. R. 10/2016

7 Comma 5 sostituito da art. 26, comma 1, lettera d), L. R. 10/2016

8 Parole sostituite al da art. 26, comma 1, lettera a), L. R. 10/2016

9 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 16

(ABROGATO)

(1)(3)

Note:

1 Articolo sostituito da art. 27, comma 1, L. R. 10/2016

2 Parole aggiunte al comma 1 da art. 7, comma 1, L. R. 4/2019

3 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 17

(ABROGATO)

(4)

Note:

- 1 Parole soppresse al comma 2 da art. 28, comma 1, lettera a), L. R. 10/2016
- 2 Parole sostituite al comma 2 da art. 28, comma 1, lettera a), L. R. 10/2016
- 3 Parole soppresse al comma 3 da art. 28, comma 1, lettera b), L. R. 10/2016
- 4 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 18

(ABROGATO)

(1)(5)

Note:

1 Dichiarata, con sentenza della Corte Costituzionale n. 167 dd. 28 aprile 2010, depositata il 6 maggio 2010 (B.U.R. 03/06/2010, n. 22), l'illegittimità costituzionale degli articoli 8, comma 6; 15, comma 1; 18, comma 4, della presente legge.

- 2 Parole soppresse al comma 2 da art. 29, comma 1, lettera a), L. R. 10/2016
- 3 Comma 4 abrogato da art. 29, comma 1, lettera b), L. R. 10/2016
- 4 Parole soppresse al comma 5 da art. 29, comma 1, lettera c), L. R. 10/2016
- 5 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 19

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 29, comma 1, lettera h), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'entrata in vigore della L.R. 3/2016, come previsto dall'art. 45, c. 3, della medesima L.R. 3/2016.

Art. 20

(ABROGATO)

(1)(2)(3)(5)(6)(7)

Note:

- 1 Derogata la disciplina dell'articolo da art. 5, comma 5, L. R. 16/2010
- 2 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 12, comma 19, L. R. 11/2011, sino ad avvenuta modifica del citato articolo ad opera di art. 12, comma 33, L. R. 6/2013
- 3 Integrata la disciplina dell'articolo da art. 12, comma 17, L. R. 27/2014
- 4 Parole soppresse alla lettera b) del comma 2 da art. 29, comma 1, lettera i), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'entrata in vigore della L.R. 3/2016, come previsto dall'art. 45, c. 3, della medesima L.R. 3/2016.
- 5 Articolo sostituito da art. 30, comma 1, L. R. 10/2016
- 6 Vedi anche quanto disposto dall'art. 29, comma 6, L. R. 18/2016
- 7 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 21

(ABROGATO)

(2)

Note:

- 1 Lettera b) del comma 2 abrogata da art. 56, comma 1, L. R. 18/2015
- 2 Articolo abrogato da art. 29, comma 1, lettera j), L. R. 3/2016 , a decorrere dall'entrata in vigore della L.R. 3/2016, come previsto dall'art. 45, c. 3, della medesima L.R. 3/2016.

Art. 22

(ABROGATO)

(4)(7)

Note:

- 1 Lettera d) del comma 1 abrogata da art. 29, comma 1, lettera k), L. R. 3/2016 , a

decorrere dall'1 giugno 2016, come previsto all'art. 45, c. 2, L.R. 3/2016.

2 Comma 1 sostituito da art. 31, comma 1, L. R. 10/2016

3 Comma 2 sostituito da art. 31, comma 1, L. R. 10/2016

4 Vedi anche quanto disposto dall'art. 56, comma 3, L. R. 10/2016

5 Lettera b bis) del comma 1 aggiunta da art. 6, comma 1, lettera a), L. R. 9/2017

6 Parole aggiunte al comma 4 da art. 6, comma 1, lettera b), L. R. 9/2017

7 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 23

(ABROGATO)

(2)

Note:

1 Comma 4 sostituito da art. 32, comma 1, L. R. 10/2016

2 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 24

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 25

(ABROGATO)

(3)(4)

Note:

1 Integrata la disciplina della lettera c) del comma 1 da art. 10, comma 58, L. R.

22/2010

2 Integrata la disciplina della lettera d) del comma 1 da art. 10, comma 58, L. R. 22/2010

3 Articolo sostituito da art. 9, comma 42, L. R. 44/2017

4 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

CAPO IV

Norme transitorie e finali

Art. 26

(ABROGATO)

(6)(7)(8)

Note:

1 Comma 9 sostituito da art. 4, comma 1, lettera d), L. R. 17/2010

2 Comma 1 bis aggiunto da art. 10, comma 57, lettera a), L. R. 22/2010

3 Comma 2 sostituito da art. 10, comma 57, lettera b), L. R. 22/2010

4 Comma 5 sostituito da art. 10, comma 86, L. R. 11/2011

5 Parole sostituite al comma 8 da art. 10, comma 87, L. R. 11/2011

6 Il testo del comma 5 del presente articolo è ripristinato nella versione originaria come stabilito dall'art. 13, comma 71, L.R. 18/2011.

7 In esito alla questione di legittimità costituzionale sollevata dal Tribunale ordinario di Trieste con ordinanza 31 agosto 2011, n. 235, con sentenza dd. 23/5/2012, depositata in data 6/6/2012 (in G.U. 1a Serie Speciale 13/6/2012, n. 24), la Corte Costituzionale ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'articolo 26, comma 8, della L.R. 9/2009, nel testo modificato dall'articolo 10, comma 87, della L.R. 11/2011.

8 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 27

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 28

(ABROGATO)

(2)

Note:

1 Parole sostituite al comma 8 da art. 12, comma 39, L. R. 12/2009

2 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021

Art. 29

(ABROGATO)

(1)

Note:

1 Articolo abrogato da art. 35, comma 1, lettera a), L. R. 5/2021